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Abstract

Aim of this thesis is to shed light on discriminative behavior of landlords in

the Czech rental housing market using our data from a double blind Internet

field experiment. The experimental design allows us to study the processes

of choice of the landlords deciding about inviting or not inviting a particular

member of a minority group to a visit of the offered flat. We control for

various characteristics that may influence the resulting outcome and we try to

disentangle their effects. Mainly we control for the minority group effect, for the

effect of education and several cognitive factors that, according to a rich socio-

psychological and behavioral-economical literature, affect the decision making.

We introduce an innovative tool that allows us to study landlord’s behavior

using a special online mouse tracking program based on widely used MouseLab.

The thesis is a part of a comprehensive research studying discrimination of

minorities and the role of information in the Czech rental housing market.
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Abstrakt

Ćılem této diplomové práce je objasnit diskriminativńı chováńı pronaj́ımatel̊u

nájemńıch byt̊u na českém realitńım trhu na základě dat z námi provedeného

dvojitě slepého (double blind) internetového field experimentu. Design exper-

imentu nám umožňuje zkoumat, jak se pronaj́ımatelé rozhoduj́ı o pozváńı či

nepozváńı zájemce z řad minoritńıch skupin k prohĺıdce nab́ızeného bytu. Zkou-

máme mnoho r̊uzných aspekt̊u, které by mohly ovlivnit výsledné rozhodnut́ı

pronaj́ımatele a měř́ıme jejich efekty: efekt dané minoritńı skupiny, r̊uzného

stupně vzděláńı a také r̊uzné kognitivńı efekty, které mohou, podle rozsáhlé

socio-psychologické a behaviorálně-ekonomické literatury, ovlivnit rozhodovaćı

procesy. V našem experimentu představujeme inovativńı nástroj inspirovaný

široce už́ıvaným programem MouseLab, který nám umožňuje studovat chováńı

pronaj́ımatel̊u pomoćı sledováńı kurzoru myši přes internet. Tato diplomová

práce je součást́ı rozsáhlého projektu zaměřeného na studium diskriminace a

role informaćı na trhu nájemńıho bydleńı v České republice.

Klasifikace JEL C81, C93, D03, D83, J15

Kĺı čová slova diskriminace, rozhodováńı jednotlivce, be-

haviorálńı ekonomie, informace
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Author Bc. Vojtech Bartos

Supervisor Michal Bauer, Ph. D.

Proposed topic Discrimination, Landlords’ Information Search Patterns

and Role of Transaction Costs in the Czech Rental Hous-

ing Market: Field Experiment

Motivation

My diploma thesis will be a part of a comprehensive research.1 The aim of the

research is to examine discrimination in the Czech rental housing market. Based

on the internet field experiment conducted by Ahmed and Hammarstedt (2008)

in Sweden we want to conduct an experiment estimating the role of information

and transaction costs on willingness to rent a flat to minorities. Our subjects

will be real landlords, making real life choices. Internet field research is going

to be conducted through sending randomly selected email answers differing

only in applicants’ names (indicating the nationality) to the landlords’ ads on

real estate websites. The level of information in the email will be randomly

manipulated into three treatments described in Experimental design section.

This design allows us to separate the above mentioned discrimination types

and examine the impact on decision-making of landlords.

My diploma thesis studies the effect of small transaction costs in the land-

lords’ decision-making. Using MouseLab tool (www.mouselabweb.org) I will

track the search patterns of the respective landlords who will be given an op-

1This thesis will be a part of complex project assesing discrimination on the Czech rental
housing market. The project focuses on role of information, estimating slope of indiference
curves btw. education and ethniticity, comparison of discrimination and effects of infor-
mation across minorities, geographical distribution of discrimination, willingness to ”pay”
transaction costs for obtaining information and studying process of choice (which types of
information are important for the rental decisions to minorities). My responsibility is for the
last two topics and these are also the part of my diploma thesis.
Participants on the project: Lenka Svejdova, Michal Bauer, Julie Chytilova.
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portunity to visit the personal website of the virtual applicant. My aim is to

find the links between how the information about the applicants is obtained

(if it is obtained at all) and the probability of a positive response and/or in-

vitation to flat showing for any respective applicant. The data collected by

MouseLab and a specially programmed website may shed light on what kind

of information is crucial for the decision over the response to the applicant and

whether there is a different behavior with regard to respective minority groups.

The knowledge of the decision making pattern in this field may be used

for the direction of the further research on discrimination in the Czech rental

housing market as well as it may be helpful for the minority members in order to

mitigate the level of discrimination while applying for rental housing. Moreover,

the data collected on the website may extend our knowledge of distinguishing

between statistical and preference-based discrimination as defined by Phelps

(1972) and Becker (1957) respectively. In Hypotheses section I bring in some

a priori expectations on possible results.

Experimental Design

In our study we will construct fictitious identities of two Vietnamese, two Roma,

two Ukrainian and two Czech applicants (each of the same nationality will

be assigned either a high school degree or will be a high school graduate) in

the internet market of rental housing. We will set an email account for all

the persons and will send email applications to the landlords offering rental

housing in the internet with varying level of information. The only difference

in all treatments will be name of the applicant.

There will be 3 treatments in the form of the email applications, based on

the level of information. Of these the third treatment will be the core of my

diploma thesis. Treatments are described bellow:

• The first email, called NoInfo, will contain only the necessary greeting and

an expression of interest with no other information about the subject but

its name.

• The second email, called Info, will contain the exact wording of the first

email with some additional information such as mentioning the university

degree or high school graduation, current occupation, marital status, age,

employer etc.

• The third email, called WebInfo, will contain the exact wording of the
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first email and there will be a link of the individual’s personal website

bellow the signature of the applicant. The link will be specific for every

landlord so that we will be able to track his or her behavior in the website.

This may help us to understand how willing are the individuals to seek

additional information and how does it influence their decision making.

This part will be the studied thoroughly in my diploma thesis.

The personal website contains approximately the same information as the

email with additional information, even though I am not able to control for

some bias caused by other factors such as graphics of the web anymore. Still,

the website for all of the fictitious applicants differs in their names only. The

website should serve as a laboratory itself. This is allowed by programming

the website so that the information on every visit from the landlord specific

address is saved in our database using the MouseLab tool. I will be counting

the number of visits on the site as well as we will collect the data on the mouse

tracking over the web page where the information will be hidden in boxes that

can be revealed only if the cursor is dragged over the box. This tracking of

the search mechanism of the landlords may help us understand what field of

information matters for which group of landlords if dealing with each of the

ethnic groups as we will know the order in which the pages were visited, the

length of each visit and number of visits if the visit was repeated. This web page

design is an important innovation compared to the existing studies and extends

the use of MouseLab technology, so far mostly used in laboratory experiments,

to the field.

Hypotheses

Data will need to be collected in order to confirm all the below proposed hy-

potheses. All of the hypotheses are based purely on a priori expectations based

on previous research in the field and on expectations of my own.

1. Majority members will receive a higher percentage of positive responses

from the landlords than the minority members under any of the three

treatments. This would imply that discrimination is present in the Czech

rental housing market.

2. Probability of a positive response to the applications of Vietnamese and

Ukrainians will be approximately the same while the probability of a

positive response for a Roma will be significantly lower. This would

Master Thesis Proposal xvi

imply that there is a different treatment for different minority groups in

the Czech rental housing market.

3. If the landlord visits the personal website and navigates through the page

– and hence collects information – the probability of positive response

will increase if compared to the application with no information about

the applicant. This would be consistent with the statistical definition of

discrimination.

4. Majority of the landlords will visit the web page if given the opportunity

in order to update their information. The share of landlords visiting the

personal website will be higher for the landlords residing in the Czech

capital city, Prague.

5. Higher level of education will make for increase of the probability of a

positive response for any applicant.

Structure of the thesis:

1. Introduction and Motivation

2. Experimental Design and Hypotheses

3. Data Analysis and Experimental Results

4. Conclusions and Policy Recommendations

5. Literature
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Chapter 1

Introduction

The aim of this thesis is to shed some light on the possible source of discrimi-

nation of minorities in the Czech rental housing market. Further it shows how

the agents’ – in this particular case we mean a group of landlords offering rental

housing on the Internet in the Czech Republic – are willing to acquire additional

information about the applicants and how their decision making process may

be affected by cognitive effects. We conduct an Internet field experiment bring-

ing innovative methods of using specially adjusted laboratory techniques in the

field.1 Yinger (1986) claims that ”field experiments catch economic agents in

the act of discrimination.”

We believe that discrimination has serious consequences for the minorities.

Especially grave is the social exclusion of the individuals. In the Czech Republic

the most problematic is the ethnic group of Roma whose situation worsens up

even due to the fact that they are often limited to living in ghettos away from

the majority communities.2

Yinger (1993) claims that discrimination in the housing market has severe

consequences for social and economic lives of the discriminated groups. E.g.


[…]


2This policy advice correspondse with the conclusions of O’Higgins (2009).
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minorities compared to the majority, Czech applicant, the position of minorities

in the Czech rental housing market will always be inferior to that of the Czech

applicant.

Finding 5b The level of discrimination of minorities does not change if they

state additional information – assumingly positive – in the body of the applica-

tion email. There is no positive discrimination in terms of updating priors.

Finding 5b The rate of positive responses to any minority applicant who gives

additional information about himself and is a university graduate is on average

inferior to the rate of positive responses to a Czech applicant who shows interest

in renting the landlord’s flat without addding any more information.

We have also tested for systemic changes in landlords’ decision making

processes as well as in their search patterns using our newly developed system

based on the more commonly known tool called MouseLab by modifications

on the websites of our applicants’. The changes aimed to be competely non-

informative, only cognition-based. All of our a priori hypotheses based on

behavioral predictions were not confirmed. Unfortunately, some of the effects

could not be tested due to small number of observations which resulted in

instable results or to break-downs of some of our model specifications. Hence

we conclude with a weaker prediction:

Finding 6 The cognitive manipulations of our website do not seem to affect

landlords’ decision making or search patterns systemically. Thus our results

are robust to small and non-informative experimental design manipulations.

The small number of observations collected on our websites was the main

limitation in studying of possible systemic effects of cognitive manipulations

on landlords’ behavior. Hence, there is a motivation for the collection of larger

sample of observations that would allow for more precise estimation. Also, we

have opened many questions in this thesis that would require more thorough

scrutiny.
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Appendix A

Emails Sent to Landlords

In the following sections we present the emails sent to the landlords. As noted in

chapter 3, there were actually three basic types of emails being sent – NoInfo,

Info and WebInfo. The emails differed in the names – and respective email

addresses and website addresses – and in type of education of the fictitious

applicants only. The examples below show the Roma applicant Gejza Horváth

with a college degree. His email address is horvath-gejza@seznam.cz and web-

site address is horvath-gejza.sweb.cz. The subject of each email was generated

according to a given rule. It consisted of interest in apartment rental and the

location of the flat.1

The other names were Jǐŕı Hájek for the Czech applicant, Oleksander Zin-

cenko for the Ukrainian applicant and Phan Quyet Nguyen for the Vietnamese

applicant. Their respective email and website addresses are j-hajek@seznam.cz

and j-hajek.sweb.cz, oleksander.zincenko@seznam.cz and oleksander.zincenko.sweb.cz

and phan.quyet.nguyen@seznam.cz and phan.quyet.nguyen.sweb.cz.

Seznam.cz is a largest Internet portal in the Czech Republic, offering various

services. It hosts one of the largest number of email accounts as well as many

websites are hosted on sweb.cz, a webhosting division owned fully by seznam.cz.

We do not expect any landlord to be suspicious about the email addresses or

website addresses we selected.

In the WebInfo email the reader can see that there is a uniform website

address in each email for a given group. However, in the HTML encoding there

is a hidden link to the webpage that, if the landlord actually hits the link in

the email, assigns the unique ID to each landlord so that we can track the

landlord’s behavior by our tracking technology. The landlord could possibly

1For example: ”Apartment rental: Vodickova street, Prague - Reply to the offer.”
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see the suspicious link in her Internet browser in the lower left corner, however,

most of the landlord’s did not pay any attention to the address hidden in the

HTML code. Those landlords who copied the visible link to their Internet

browsers without hiting the link could not be tracked and were assigned ID 0.

Such problem occured in 18 cases out of which some of the visits were possibly

not even related to our experiment.

A.1 Original Emails

A.1.1 NoInfo Email

Dobry den,

mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu?

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

A.1.2 Info Email

Dobry den,

mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu? Jsem tricetilety muz, nekurak,

vysokoskolsky vzdelany. Pracuji v oblasti mezinarodniho

obchodu a mam zajisten stabilni prijem.

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

A.1.3 WebInfo Email

Dobry den,
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mel bych vazny zajem o Vami nabizeny byt. Mohli bychom se

domluvit na prohlidce bytu?

S pozdravem,

---

Gejza Horvath

horvath-gejza.sweb.cz

A.2 Translated Emails

A.2.1 NoInfo Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat?

Best regards,

---

Gejza Horvath

A.2.2 Info Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat? I am a man in his

thirties, non-smoker, with university degree. I work in the field

of international trade and have a stable income.

Best regards,

---
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Gejza Horvath

A.2.3 WebInfo Email

Hello,

I am very interested in your offer regarding the flat. Would it

be possible to arrange a visit of the flat?

Best regards,

---

Gejza Horvath

horvath-gejza.sweb.cz

A.3 Teaser Email

A.3.1 Original version

Dobry den

zaujala mne nabidka Vaseho bytu a mel bych o jeho

pronajem velky zajem. Jsem lekar s cerstve uzavrenou

dlouhodobou smlouvou v blizke nemocnici, bezdetny,

nekurak, nemam zadne domaci zvire. Je Vase nabidka

stale aktualni? Bylo by mozne se domluvit na prohlidce

bytu?

Predem dekuji,

MUDr. Vaclav Smolik

A.3.2 Translated version

Hello,

I was impressed byt the offer of your apartment and I am

very interested in renting it. I am a doctor with a fresh
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contract with a hospital nearby, no children, non-smoker,

I do not have any pets. Is your offer still valid? Would it be

possible to arrange the apartment showing?

Thank you in advance,

MUDr. Vaclav Smolik
