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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Is there a discrimination according to race or ethnicity on the Czech rental housing market
(thus in a setting where financial stakes are high)? Does the extent of discrimination differs
for various nationalities/ethnicities? Is discrimination preference-based or statistical (members
of different ethnicities have on average different characteristics)? In other words, does
provision of information about a tenant reduce the discrimination? Vojtěch Bartoš, Lenka
Švejdová, Julie Chytilová and I have decided to study those questions using a field
experiment method, based on sending emails of fictitious applicants to internet offers of
landlords where emails randomly differed only in terms of a name of an applicant, and a level
and a form of information provided to a landlord. The variable of interest is whether a
landlord invites the applicant for a flat visit.

Vojta has been responsible for an important part of the project– implementation of the
personal website and construction of the mouse tracking technology based on the popular
MouseLab tool that allows us to study the landlords' behavior online. This contribution allows
to study further subtle questions, related to recent concepts in behavioral and information
economics: Are landlords willing to „pay“ small transaction costs to acquire information that
can reduce the discrimination? Can framing of information influence the choices of landlords?
These design features have been his independent work and also the authorship of this thesis is
fully his own.

Throughout the year Vojta worked hard on the thesis, discussing regularly with me the ideas
and progress. I think the quality of the thesis is very high: clear questions, deep knowledge of
relevant literature, right econometric methods and efficient and clear writing style. I think the
results are interesting and important, although I am not going to discuss them all here. For
example, he finds that education reduces discrimination for Vietnamese and Ukrainian
minority, but it does not help the Roma minority in increasing the likelihood of invitation for
a flat visit. This has potentially interesting policy implications. I also think Vojta’s idea to
construct the mousetracking-like technology for an internet website has a potential to open up
this method for field experimentation and is a contribution on its own.

I think Vojta has a potential to soon become a promising young researcher – he successfully
presented the design of the project at a GDN workshop and a research proposal (written
jointly with Lenka Švejdová) attracted funding from GDN and GAUK. Based on knowledge
of his work, Vojta has recently been offered a part-time position at the Academy of Science of
the Czech republic and he plans to work further on this topic during his planned PhD studies
at CERGE-EI.
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To sum up, I think this thesis is a clear A and I would also suggest the committee to consider
some form of special acknowledgement for the outstanding quality of the thesis.
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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